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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá porovnáváním screeningových mamografických

programů v České republice a ve Spojených státech amerických. Bakalářská práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je popsána incidence a mortalita karcinomu prsu ve světě,

v České republice a ve Spojených státech amerických a dále jsou v této části popsány

diagnostické zobrazovací metody používané ve screeningové mamografii. V praktické

části jsou popsány jednotlivé screeningové mamografické programy v České republice

a ve Spojených státech amerických, dále také používané zobrazovací metody. Zároveň

je v této části bakalářské práce popsána úloha a pravomoci radiologického asistenta

na mamografickém pracovišti, vzdělání radiologického asistenta a radiační ochrana

pacientek podstupujících screeningové mamografické vyšetření v obou těchto zemích.

V závěru bakalářské práce jsou porovnávány rozdíly mezi oběma

screeningovými programy.

Klíčová slova
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Abstract

The aim of this Bachelor thesis is to compare screening mammography

programs in the Czech Republic and the United States of America. The thesis consists

of two parts, a theoretical and practical.

In the first part, the incidence and mortality of breast cancer among women

worldwide is presented, as well as the incidence and mortality of breast cancer in the

Czech Republic and the United States of America. This part contains diagnostics

imaging methods used in screening mammography in the Czech Republic and the

United States of America. The second part contains screening mammography

recommendations in both countries, used imaging methods, role and duties

of radiologic technologists and radiological protection of patients.

The differences between screening mammography programs in the Czech

Republic and the United States of America are compared in the conclusion of the

thesis.
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f.n.g Mamograiický přıśtroj .................................................................................................. fq
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republice .................................................................................................................................. mp
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Y ÚVOD

Screeningové mamografické vyšetření hraje v posledních letech zásadní roli

v boji proti karcinomu prsu. Více než milionu žen po celém světě je každoročně

diagnostikováno nádorové onemocnění prsu. [1] Díky screeningovému

mamografickému programu, který je zavedený ve všech rozvinutých zemích, mohou

být objeveny léze již v preklinické fázi. Detekce menších lézí v brzkých stádiích,

umožňuje lepší efektivní léčebné postupy a zároveň včasná diagnóza karcinomu prsu

snižuje až o 20% úmrtnost na toto nádorové onemocnění. [2]

Hlavním cílem bakalářské práce je porovnání dvou screeningových

mamografických programů, jednak v České republice, tak ve Spojených státech

amerických. Bakalářská práce je rozdělná na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je vysvětlena problematika karcinomu prsu a dále je v této části

popsán vývoj screeningového mamografického programu. Zároveň je v této části

popsána incidence a mortalita karcinomu prsu jak ve světě, tak i v České republice

a ve Spojených státech amerických. V závěru teoretické části bakalářské práce jsou

popsány diagnostické zobrazovací metody, které se používají k detekci karcinomu

prsu. Praktická část bakalářské práce je zaměřena na srovnávání screeningového

mamografického programu v České republice a ve Spojených státech amerických.

V této části jsou popsány následující kategorie: věková hranice pro zahájení

pravidelného mamografického screeningu, intervaly mezi jednotlivými

mamografickými vyšetřeními, diagnostické zobrazovací metody používané

v mamologii, základní projekční techniky a financování mamografického vyšetření

z veřejného zdravotnictví. Dále je v této praktické části bakalářské práce porovnáno

vzdělávání radiologického asistenta a jeho pravomoci při mamografickém vyšetření.

V závěru praktické části je řešena otázka radiační ochrany pacientek, které podstupují

screeningové mamografické vyšetření. V závěru bakalářské práce jsou porovnávány

rozdíly mezi oběma screeningovými programy.
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W SOUČASNÝ STAV

Prevence proti nádorovým onemocněním je velmi důležitá a v případě

karcinomu prsu může screeningový mamografický program zachránit životy mnoha

žen po celém světě. Díky možnosti detekovat karcinom prsu již v časném stádiu

u bezpříznakových žen, je umožněna přijatelnější léčba s velmi dobrým výhledem

na úplné vyléčení. Z toho důvodu byl v mnoha zemích světa zahájen screeningový

mamografický program pro ženy, který má odhalit malé léze v prsní tkáni. [1]

f.g Vývoj screeningového mamografického programu

Moderní mamografické metody byly vyvinuty již v polovině 20. století,

kdy se také uskutečnil úplně první pokus cíleného vyšetření prsní tkáně

u bezpříznakových žen. V roce 1963 byl zahájen projekt Health Insurance

Plan of Grater New York, do kterého byly zařazeny ženy ve věku od 40 do 64 let. Tyto

ženy byly náhodně rozděleny do skupiny kontrolní a skupiny studijní. Studijní skupina

byla vyzvána ke vstupnímu mamografickému vyšetření a k následným třem dalším

každoročním vyšetřením. Více než polovina, a to 65 % vyzvaných žen, podstoupila

vstupní screeningové mamografické vyšetření a téměř většina z nich podstoupila

alespoň jedno další screeningové vyšetření. Kontrolní skupina nebyla vyzvána

k žádnému screeningovému mamografickému vyšetření a podstupovala dále běžné

lékařské prohlídky. [3][39][40]

Během devíti let od začátku této studie bylo diagnostikováno 128 případů

úmrtí v důsledku karcinomu prsu u žen z kontrolní skupiny a 91 případů úmrtí

v důsledku karcinomu prsu u žen ze skupiny studijní. Po osmnácti letech byly

vyhodnoceny statistiky o výskytu a úmrtnosti karcinomu prsu. Byla zjištěna 14 %

úmrtnost u žen, kterým byl zjištěn karcinom prsu díky screeningovému

mamografickému vyšetření a 32 % úmrtnost u žen, kterým byl detekován hmatatelný

karcinom prsu během klinického vyšetření lékařem. Pokus prokázal, že je možné

detekovat karcinom již v preklinickém stádiu u bezpříznakových žen a snížit tak

mortalitu v důsledku karcinomu prsu. [3][39][40]
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Na tento projekt a jeho výsledky následně navázal projekt, který je považován

za předchůdce systému určeného pro včasnou detekci karcinomu prsu. Projekt zvaný

Breast Cancer Detection Demonstration byl zahájen v roce 1973 a byl organizovaný

American Cancer Society a National Cancer Institutem. Do roku 1981 bylo do tohoto

projektu zapojeno téměř 300 000 bezpříznakových žen. Tyto ženy byly pět let

každoročně cíleně vyšetřovány na mamografickém přístroji a dalších pět let

sledovány. Fáze screeningu byla ukončena v roce 1981. Následná studie porovnávala

studie bezpříznakových žen, kterým byl díky programu detekován karcinom prsu

a studie žen, kterým byl detekován již hmatný karcinom prsu. Studie prokázaly rozdíl

v době přežití žen, kterým byl detekován karcinom v preklinické a klinické fázi. Tento

projekt tak prokázal význam preventivního vyšetření prsní tkáně a stal se základem

vzniku organizovaného preventivního vyšetření žen. [4][16][40]

Další zásadní a zároveň největší studií byl a doposud je švédský Two County

Trial z roku 1977. Studie zahrnovala přibližně 133 000 žen ve věku od 40 let do 74 let.

Přibližně 77 000 těchto žen bylo pozváno k pravidelnému screeningovému

mamografickému vyšetření. Intervaly mezi jednotlivými screeningovými

mamografickými vyšetřeními byly odlišné pro ženy ve věku od 40 let do 49 let a u žen

ve věku od 50 let do 74 let. Ženy mladší 50 let byly pozvané na preventivní vyšetření

prsu každých 24 měsíců, kdežto ženy starší 50 let byly zvané jednou za 33 měsíců.

Screeningové vyšetření probíhalo na mamografickém přístroji a byla provedena

pouze jedna projekce, a to mediolaterální. Studie prokázala snížení počtu úmrtí u žen

podstupujících pravidelné screeningové mamografické vyšetření. [40] [41]

f.f Incidence a mortalita karcinomu prsu ve světě

Karcinom prsu je nejčastěji diagnostikovaný nádor u žen ve většině zemí světa,

a to přibližně ve 140 státech, viz obrázek č. 1. V roce 2012 bylo diagnostikováno

nádorové onemocnění přibližně 6 663 001 ženám. Z tohoto celkového počtu bylo

nádorové onemocnění prsu diagnostikováno u 1 676 633 žen.[1] Výskyt karcinomu

prsu po celém světě neustále narůstá a nejčastěji je zaznamenáván ve vyspělých

státech světa: USA, Kanada, země Střední, Západní, Severní a Jižní Evropy a Austrálie.
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Přibližně 43 % nově diagnostikovaných karcinomů prsu je právě z těchto

vyspělých zemích. Přestože v ostatních rozvojových zemích žije okolo 82 % celkové


[…]


v mamologii. Americký Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (U.S. Food and Drug

Administration) schválil tomosyntézu jako vhodnou diagnostickou metodu

pro screeningovou mamografii. Prozatím ale není určena jako standartní screeningové

mamografické vyšetření vzhledem k tomu, že se jedná o nový přístroj, který

v současné době není dostupný po celých Spojených státech amerických. V České

republice je tomosyntéza prozatím dostupná a využívaná ve screeningové,

nebo diagnostické mamografii pouze na 4 místech.

Hlavní úlohou radiologického asistenta během screeningového

mamografického vyšetření je poskytnutí zdravotní péče formu lékařského ozáření,

jak v České republice, tak ve Spojených státech amerických. Dále jsou tito pracovníci

v obou zemích povinni provádět zkoušky kvality a stálosti zdroje ionizujícího záření

a dodržovat radiační předpisy tak, aby poskytli radiační ochranu pacientkám i sami

sobě. V České republice je úloha radiologického asistenta stanovena Zákonem

o nelékařských zdravotnických povolání a atomovým zákonem. Práce radiologického

asistenta ve Spojených státech amerických je legislativně ošetřena federálním

zákonem a státním zákonem daného státu a radiační ochrana pacientů během

lékařského ozáření zároveň podléhá doporučením Mezinárodní komise

pro radiologickou ochranu.

Vzdělání radiologického asistenta podléhá zákonům jak v České republice,

tak i ve Spojených tátech amerických. V České republice je vzdělání pro vykonávání

práce radiologického asistenta opatřeno Zákonem o nelékařských zdravotnických

povoláních a ve Spojených státech amerických slouží legislativně zákony federální

a státní. Rozdílem ve vzdělání radiologického asistenta v České republice
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a ve Spojených státech amerických je nejen možný stupeň vzdělání, ale také obsah

studia. Ve Spojených státech amerických je v současné době stále možné získat

oprávnění k vykonávání práce radiologického asistenta po absolvování jiného,

než vysokoškolského bakalářského programu, a to pouze absolvováním takzvaného

associate degree. V případě radiologického asistenta vykonávajícího svou práci

na oddělení radioterapie postačí pouze certifikát. V české republice je v současné době

jediný možný stupeň vzdělání pro vykonávání této práce, a to vysokoškolský

akreditovaný bakalářský studijní program. Obsahem studia k vykonávání práce

radiologického asistenta na mamografickém pracovišti v České republice je nejen

získání znalostí z oblasti celé radiodiagnostiky, ale ke studiu patří také znalosti

z oblasti nukleární medicíny a radioterapie. Studium radiologického asistenta, který

bude vykonávat práci na mamografickém pracovišti ve Spojených státech amerických,

obsahuje pouze studium z oblasti celé radiodiagnostiky a nukleární medicíny. Studium

radioterapie není do tohoto oboru začleněno a studium radioterapie spadá

do samostatného oboru určeného pro radiologické asistenty, kteří budou vykonávat

svou práci pouze na oddělení radioterapie.

Registrace radiologických asistentů pro vykonávání své práce bez odborného

dohledu a následující atestační, neboli specializační programy pro určitou zobrazovací

modalitu, jsou koncipovány v České republice stejně, jako ve Spojených státech

amerických. Forma celoživotního vzdělávání, pro které je nezbytné sbírání kreditů

za účelem získávání dalších znalostí z dané oblasti, čímž je zajištěno zkvalitňování

poskytovaných služeb a tím i ochrana pacientů podstupujících lékařské ozáření, je

legislativně opatřena jak v České republice, tak ve Spojených státech amerických

a v obou zemích systém pracuje na stejném základu.
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Z ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala porovnáním dvou screeningových

mamografických programů, a to programu pro včasnou detekci karcinomu prsu

v České republice a ve Spojených státech amerických. V bakalářské práci byly popsány

vývoje screeningových mamografických programů a současná doporučení

pro screeningové mamografické vyšetření jak v České republice, tak ve Spojených

státech amerických. Současná doporučení byla porovnána v několika bodech, jako je

věk pro začátek screeningového mamografického vyšetření, věk pro ukončení

screeningového mamografického vyšetření, intervaly mezi jednotlivými

screeningovými mamografickými vyšetřeními a financování screeningového

mamografického vyšetření ze zdravotního pojištění.

Dále byly porovnány diagnostické zobrazovací metody, používané

pro screeningové mamografické vyšetření, úloha a pravomoci radiologického

asistenta během screeningového mamografického vyšetření a také radiační ochrana

pacientek podstupujících screeningové mamografické vyšetření v České republice

a ve Spojených státech amerických

Výsledky porovnávání byly shrnuty do osmi porovnávacích tabulek, dle každé

kategorie. Rozdíly v programech pro časnou detekci karcinomu prsu v České republice

a ve Spojených státech amerických byly pouze v kategorii zabývající se časovým

intervalem mezi jednotlivými screeningovými mamografickými vyšetřeními

a v kategorii zabývající se financováním screeningového mamografického vyšetření.

Další rozdíly byly zjištěny ve vzdělání radiologického asistenta. Rozdíl byl v možnosti

získaní oprávnění k vykonávání práce a také v obsahu studia radiologického asistenta.

Bakalářská práce splnila své zadání a bylo dosaženo požadovaného cíle této práce.
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http://www.mamo.cz/index.php?pg=pro-verejnost--rakovina-prsu--prevence

15. kff.org. KFF: State Health Facts. fjgp.[online]. Kff.org. fjgp[cit. fjgp-jm-gw].
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http://www.breastcancer.org/tips/fert_preg_adopt/bc_pregnancy/screening

*$

25. American Cancer Society. Cancer.org: Breast Cancer Prevention and Early

Detection [online]. USA: American Cancer Society fjgw[cit. fjgp-jm-gw].

Dostupné z:
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mamograiické vyšetřenı ́v ClR a USA .................................................................................. &!