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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Markéta Pilnáčková
s názvem: Porovnání programů mamografického screeningu v České republice a ve Spojených
státech amerických

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

40

5. Celkový počet bodů 100

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaká forma osvěty má podle Vašeho názoru největší vliv na zvýšení účasti žen ve screeningovém
programu v ČR?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Doporučuji zpracovat práci ve zkrácené formě pro časopis Praktická radiologie.

Jméno a příjmení: Mgr. Karel Havlíček
Organizace: RDG oddělení, Nemocnice Havlíčkův Brod

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................